[image: Graphic1]

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ВЕТЕРИНАРНАЯ СЛУЖБА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
г. Чита
Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на территории крестьянского (фермерского) хозяйства
Лиханова Зорига Баторовича

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая  1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», на основании экспертизы от 10 декабря 2020 года № 42873-42877, выданной Государственным учреждением «Забайкальская краевая ветеринарная лаборатория», в целях предотвращения распространения и ликвидации очага заболевания животных инфекционной анемией лошадей (ИНАН) на территории крестьянского (фермерского) хозяйства Лиханова Зорига Баторовича, приказываю:
1. Установить с 11 декабря 2020 года ограничительные мероприятия (карантин) на территории крестьянского (фермерского) хозяйства Лиханова Зорига Баторовича, расположенного в пади «Кутанга» в 20 км северо-западнее от села Новотроицк Читинского района Забайкальского края   (далее – неблагополучный пункт) до принятия решения об отмене указанных мероприятий (после убоя больных восприимчивых животных и получения двукратных с интервалом в 30 дней отрицательных результатов исследований методом РДП остального поголовья восприимчивых животных в эпизоотическом очаге и проведения заключительных мероприятий).
2. Запретить:
- ввод (ввоз) в неблагополучный пункт и вывод (вывоз) из указанного пункта однокопытных животных;
- вывод (вывоз) из неблагополучного пункта продуктов животноводства;
- вывод (вывоз) из неблагополучного пункта кормов и кормовых добавок.
3. Начальнику государственного бюджетного учреждения «Читинская станция по борьбе с болезнями животных», главному ветеринарному врачу Читинского района (Б.З. Нордопову) проводить мероприятия по ликвидации инфекционной анемии лошадей (ИНАН) в неблагополучном пункте, предусмотренные ветеринарным законодательством Российской Федерации.
4. Утвердить прилагаемый план ограничительных мероприятий (карантина) по ликвидации эпизоотического очага инфекционной анемии лошадей и предотвращения распространения возбудителя болезни на территории Забайкальского края.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
6. Опубликовать настоящий приказ на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал правовой информации исполнительных органов государственной власти Забайкальского края» (http://право.забайкальскийкрай.рф).

	  Руководитель
	                   А.А.Лим

	УТВЕРЖДЕН

приказом Государственной
ветеринарной службы
Забайкальского края

ПЛАН
ограничительных мероприятий (карантина) по ликвидации эпизоотического очага инфекционной анемии лошадей и предотвращения распространения возбудителя болезни на территории Забайкальского края
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Определить эпизоотическим очагом и неблагополучным пунктом - крестьянское (фермерское) хозяйство Лиханова Зорига Баторовича, расположенного в пади «Кутанга» в 20 км северо-западнее от села Новотроицк Читинского района Забайкальского края
	немедленно, после установления диагноза
	Начальник государственного бюджетного учреждения «Читинская станция по борьбе с болезнями животных», главный ветеринарный врач Читинского района (Б.З.Нордопов) (далее – ГБУ «Читинская СББЖ»);
Глава крестьянского (фермерского) хозяйства Лиханов Зориг Баторович  (далее – Глава КФХ Лиханов З.Б.)

	2.
	Ограничительные мероприятия в эпизоотическом очаге:

	2.1.
	Запретить:

	2.1.1.
	Ввод (ввоз) на территорию хозяйства и вывод (вывоз) за его пределы восприимчивых животных
	на весь период карантина
	Глава КФХ Лиханов З.Б.;
ГБУ «Читинская СББЖ»;
Управление МВД России по Забайкальскому краю (по согласованию); Управление Россельхознадзора по Забайкальскому краю (по согласованию)

	2.1.2.
	Перемещение и перегруппировка восприимчивых животных
	на весь период карантина
	Глава КФХ Лиханов З.Б.

	2.1.3.
	Посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов госветслужбы и привлеченного персонала для ликвидации эпизоотического очага, лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на территории, определенной эпизоотическим очагом
	на весь период карантина
	Глава КФХ Лиханов З.Б.;
ГБУ «Читинская СББЖ»

	2.1.4.
	Убой восприимчивых животных, реализацию восприимчивых животных и продуктов их убоя
	на весь период карантина
	Глава КФХ Лиханов З.Б.

	2.1.5.
	Вывоз кормов, с которыми могли иметь контакт больные восприимчивые животные
	на весь период карантина
	Глава КФХ Лиханов З.Б.

	2.1.6
	Проведение случки и искусственного осеменения восприимчивых животных. Вывоз молока и спермы, полученных от восприимчивых животных
	на весь период карантина
	Глава КФХ Лиханов З.Б.

	2.2.
	Осуществить:

	2.2.1.
	Всех восприимчивых животных эпизоотического очага, не подвергнутых идентификации, подвергнуть идентификации
	на весь период ограничений
	Глава КФХ Лиханов З.Б.

	2.2.2.
	Изолировать больных и подозрительных по заболеванию восприимчивых животных
	немедленно, на весь период ограничений
	Глава КФХ Лиханов З.Б.

	2.2.3.
	Осуществлять осмотр, термометрию всего поголовья восприимчивых животных и исследование на ИНАН методом РДП (за исключением восприимчивых животных в возрасте до 6 месяцев)
	на весь период ограничений
	Глава КФХ Лиханов З.Б.;
ГБУ «Читинская СББЖ»

	2.2.4.
	Направить на убой больных восприимчивых животных на предприятие по убою и переработке животных или оборудованные для этих целей убойные пункты
	немедленно
	Глава КФХ Лиханов З.Б.;
ГБУ «Читинская СББЖ»

	2.2.5.
	Оборудовать дезинфекционные коврики на входе (выходе) и дезинфекционные барьеры на въезде (выезде) на территорию (с территории) эпизоотического очага
	постоянно в период ограничений
	Глава КФХ Лиханов З.Б.

	2.2.6.
	Осуществлять дезинфекционную обработку любых транспортных средств при их выезде с территории эпизоотического очага. Для дезинфекции транспортных средств должны применяться 1,5%-ный формальдегид, 3%-ный фоспар или парасод, 1,5%-ный параформ, приготовленный на 0,5%-ном растворе едкого натра, 5%-ный хлорамин и другие дезинфицирующие растворы с высокой активностью в отношении возбудителя (согласно инструкции по применению)
	на весь период ограничений
	Глава КФХ Лиханов З.Б.;
ГБУ «Читинская СББЖ»

	2.2.7.
	Уничтожать молоко и сперму, полученную от больных восприимчивых животных
	на весь период ограничений
	Глава КФХ Лиханов З.Б.

	2.2.8.
	Убой больных восприимчивых животных осуществлять бескровным методом
	немедленно, после выявления
	Глава КФХ Лиханов З.Б.;
ГБУ «Читинская СББЖ»

	2.2.9.
	Продукты убоя, полученные от больных восприимчивых животных с клиническими признаками ИНАН, а также продукты убоя, полученные от больных восприимчивых животных без проявления клинических признаков ИНАН, направить на утилизацию в соответствии с Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденными приказом Минсельхозпрода России от 4 декабря 1995 года
№ 13-7-2/469
	сразу после убоя животных
	Глава КФХ Лиханов З.Б.;
ГБУ «Чтинская СББЖ»

	2.2.10.
	Потомство, полученное от положительно реагирующих на ИНАН восприимчивых животных, исследовать в 6-месячном возрасте методом РДП двукратно с интервалом в 30 дней. При отрицательных результатах двукратного исследования потомство признается здоровым. Потомство восприимчивых животных, реагирующих положительно, подлежит убою
	на весь период ограничений
	Глава КФХ Лиханов З.Б.;
ГБУ «Читинская СББЖ»

	2.2.11.
	Осуществить в эпизоотическом очаге дезинфекцию территории хозяйства, помещений по содержанию восприимчивых животных, транспортных средств, используемых для перевозки восприимчивых животных и другие объекты, с которыми контактировали больные восприимчивые животные. Дезинфекцию помещений и других мест, где содержались больные восприимчивые животные, проводить в три этапа: первый - сразу после изоляции больных восприимчивых животных, второй - после проведения механической очистки, третий - перед отменой карантина. Для дезинфекции применять 4%-ный горячий едкий натр, 3%-ная хлорная известь, 3%-ный нейтральный гипохлорит кальция, 1%-ный глутаровый альдегид, 5%-ный однохлористый йод, 2%-ные формалин (параформальдегид), хлорамин из расчета 0,3 - 0,5 дм3/м2 и другие дезинфицирующие растворы с высокой активностью в отношении возбудителя (согласно инструкции по применению)
	на весь период ограничений
	Глава КФХ Лиханов З.Б.

	2.2.12.
	Организовать на территории, прилегающей к эпизоотическому очагу, выставление на въезде в эпизоотический очаг необходимого количества круглосуточных контрольно-пропускных постов, оборудованных дезинфекционными барьерами, пароформалиновыми камерами для обработки одежды и дезинфекционными установками, с круглосуточным дежурством
	на весь период ограничений
	Администрация
муниципального района «Читинский район» Забайкальского края (по согласованию);  ГБУ «Читинская СББЖ»; Управление МВД России по Забайкальскому краю (по согласованию)

	3.
	В неблагополучном пункте:

	3.1
	Запретить:

	3.1.1
	Ввод (ввоз) на территорию неблагополучного пункта, вывод (вывоз) за его пределы восприимчивых животных (за исключением вывоза восприимчивых животных на убой на предприятия по убою и переработке животных или оборудованных для этих целей убойные пункты)
	на весь период ограничений
	ГБУ «Читинская СББЖ»;
Управление МВД России по Забайкальскому краю (по согласованию); Управление Россельхознадзора по Забайкальскому краю (по согласованию)

	3.1.2.
	Реализация восприимчивых животных
	на весь период ограничений
	ГБУ «Читинская СББЖ»;
Управление МВД России по Забайкальскому краю (по согласованию); Управление Россельхознадзора по Забайкальскому краю (по согласованию)

	3.1.3.
	Проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий, связанных с передвижением, перемещением и скоплением восприимчивых животных
	на весь период ограничений
	Администрация
муниципального района «Читинский район» Забайкальского края (по согласованию)

	3.2.
	Осуществить:

	Обработку восприимчивых животных репеллентом
	на весь период ограничений
	ГБУ «Читинская СББЖ»

	4.
	Отмена карантина:

	4.1
	[bookmark: _GoBack]Отмена карантина осуществляется после убоя больных восприимчивых животных и получения двукратных с интервалом в 30 дней отрицательных результатов исследований методом РДП остального поголовья восприимчивых животных в эпизоотическом очаге и проведения других мероприятий, предусмотренных Ветеринарными правилами осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидации очагов инфекционной анемии лошадей (ИНАН), утвержденными приказом Минсельхоза России от
10 мая 2017 года № 217
	после выполнения мероприятий
	ГБУ «Читинская СББЖ»

____________________

image1.emf